Aceasta într'un comitat cu 80 la sută populațiune românească — cum bine observă părintele *Monea*.

Convocare. «Reuniunea femeilor române din comitatul Hunedoarei», convoacă la adunarea generală ordinară ce se va ținea Miercuri, la 1/14 Februarie, 1906 la 3 ore d. a. în localitatea casinei române din Deva. La ordinea de zi, va fi, între alte obiecte și alegerea comitetului, pe un nou period de trei ani. Deva, la 31 Ianuarie 1906 st. n. *Elena Popp Hoszu Longin*, prezidentă. *Dionisie Ardelean*, secretar.

*Skribanek Kálmán,* farmacist la »Crucea roșie« Timișoara, Hunyadi-tér 27.

CONCERTE, PETRECERI.

Tinerimea română din Deva vă invită cu toată onoarea la petrecerea cu dans care se va aranja cu prilejul adunării generale a »Reuniunii femeilor române din comitatul Hunedoarei« Miercuri la 1/14 Februarie 1906 în sala hotelului »Crucea

albă» (Englisch) Inceputul la orele 8 seara. Prețul de intrare de persoană 2 coroane. Suprasolviri se primesc cu mulțămîntă. Venitul curat e destinat pentru »Fondul înființându-l Atelier« a numitei Reuniuni.

Pentru comitetul aranjator: Dr. Iustin Pop, președinte.